K k

22 Fre-

11 *Chanana arva*] Regio hæc posteris Abrahami divinitus promissa, sic ; vel etiam Chananitis dicta est a Chanano filio Chami, nepote Noe. ejus enim progenies hanc terram incoluit primo, quam postea, Chananeis ejusdem, duce Josua occuparunt Israelitæ : regio eadem cum Palestina, quæ longa fuit 40 millaria Germanica, lata 20 ; teste Hieronymo. C.

17 *Filium Rachaelis*] Paraphrasis Josephi, filii patriarchæ Jacobum ille ex Rachaele, filia Labanis, procreavit. C.

Mango] Mango hic idem est qui Callistrato. J. C. Plagiarius, qui homines vivos aut emit aut furatur : tales erant Ismaelitæ, Josephum a fratribus suis ementes viginti siccis argeateis.

- 22 Frena rerum tractat unus : nuper e custodia
 Missus, aulæ purpuratos nunc coercet vinculis:
 Et senum juvenis severæ præsidet prudentiæ.
- 23 Isaci tandem propago culta linquens patria,
 Pinguis ad fluenta Nili castræ fixit advena :
- 24 Ac Deo fovente, læta stirpe sic refloruit,
 Viribus brevi ut præiret inquilinus incolas.
- 25 Tum Phari rector superbæ mente versa Abra-
 midas
 Fraude molitus nefanda stirpitus revellere :
- 26 Circulo donec voluto destinati temporis,
 Legifer cum fratre Moses missus est divinitus ;
- 27 Ac Pharon Pharique Regem terruit miraculis.
- 28 Ergo natura, imperantis non rebellis jussibus,
 Vestiit polum tenebris, & solum caligine
 Condidit, ceu nocte cœca sole jussio cedere :
- 29 Unda decolor cruoris tabe rivos polluit,
 Squameæque strage gentis inquinavit littora.
- 30 Terra felix ante frugum, more nunc præpostero,
 Turpibus fœcunda ranis squaler : ipsa regia
 Fœta ranis, ipsa regum fœta sunt cubilia.
- 31 Fusca deinde nube densa musca Memphin occulit :
 Et pediculorum ubique fœda erant examina.
- 32 Instar imbrium ruebat mista flamma grandini,
- 33 Arbores nudans comantes fronde, flore, fructibus.

34 Quod

24 Inquilinus] Ex in & colo, qui in alieno, proprie tamen, in
conducto habitat, sive in urbe, sive ruri. Sueton in Claud. Par-
tem etiam census omnes ordines conferre jussit, & insuper inquilinos
privatarum adiunctorum atque insularum, pensionem annuam repræsentare
fisco. Cic. 2 Philip. At vero te inquilino (non enim domino) per-
sonabant omnia vocibus ebriorum. Inquilinus hic opponitur indige-
næ, seu civi, & significat advenam, seu peregrinum.

34 Quod reliquit atra grando, mox locusta perdidit :
 35 Bruchus abstulit, locustas quod voraces fugerat.
 Tot malis subinde fævis icta Nili regia,
 Quum ferox non mitigaret contumaces spiritus,
 Dira populum mox in ipsum versa pœna fæviit.
 36 Prima pignorum repente per penates omnium
 Occidere : cuncta planctu, cuncta fletu personant.
 Rege tandem pertinace cladibus perterriti,
 37 Sancta Memphini gens reliquit, jam tyranno li-
 bera,
 Dives auro argenteisque barbarorum poculis.
 Nec tot inter millia ullum languor attentaverat.
 38 Ergo Nili jam pavore liberata regia,
 Voce, vultu, plausibusque præferebat gaudium.
 39 At parens memor benignus gentis electæ sibi,
 Per siticulosæ arenæ vastitatem imperviam
 Castra nubis texit umbra, luce ; noctem luridam
 Ignium late corusco temperavit lumine.
 40 Arva, victum cum rogarent, texit imber alitum :
 Panis impluit per auras more densæ grandinis :
 41 Petra jussa fudit undas : deque rupis viscere
 42 Ante sicca solitudo flumen hausit. Scilicet
 Fœderis parens benignus immemor nunquam sui ;
 Quod sibi caro cum Abramo sempiternum fecerat.
 3 Sic parentum stirps piorum, tuta ductu numinis,
 Arva liquit fraudulenta perfidi Pelusii :
 4 Occupatis efferarum nationum sedibus,
 Tradidit Deus labores impiorum eis carpere :